
Determinazione Dirigenziale n° 364/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 613/2021

OGGETTO: SP 77 BORGOSATOLLO – CASTENEDOLO MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM 1+256 IN COMUNE DI BORGOSATOLLO - CUP
H97H20001920005 – INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE
ESECUTIVA – DIREZIONE E CONTABILITA' DEI LAVORI – COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE – CIG Z922F5BEEF –
ISTALLAZIONE SISTEMA DI MONITORAGIO DA REMOTO 

IL DIRETTORE

Richiamati: 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;
l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre.

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio Z922F5BEEF
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 49 “Manutenzione e
gestione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00630 “interventi manutentivi straordinari alla viabilità”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n° 1738 del 4/12/2020 è stato assegnato l’incarico per la
progettazione esecutiva, la Direzione Lavori ed il coordinamento per la sicurezza in fase di

N.364/2021

Documento firmato digitalmente



progettazione e di esecuzione relativamente all’intervento in oggetto alla AZ SRL
CONSULTING & COMMERCIAL ENGINEERING – con sede in Galleria delle Porte
Contarine, 4 35137 PADOVA – P.IVA 03243310285 per un importo di netti €. 20.052,70 oltre
cassa previdenziale 4% di €. 802,11 ed IVA 22% di €. 4.588,06 per un importo complessivo di €.
25.442,87;

con determina dirigenziale n° 143 del 3/02/2021 è stato affidato alla ditta P&P LMC SRL con
sede in Seriate, Via Pastrengo, 9 – C.F. e P.IVA 02787860168, l’incarico per l’esecuzione di
indagini sui materiali per la progettazione esecutiva dell’intervento di che trattasi.

Considerato che:
a seguito della segnalazione contenuta nella relazione sul piano delle indagini effettuate svolta da
P&P LMC SRL si sono rilevate due fessure all’estremità di due travi di impalcato che la società
incaricata della progettazione ritiene necessario monitorare per la fase transitoria di esercizio e
per la miglior definizione del progetto di ripristino/rinforzo;

a tal fine, con nota P.G. 2021/24504, la AZ SRL CONSULTING & COMMERCIAL
ENGINEERING propone l’installazione di un sistema di monitoraggio da remoto con gestione
dei dati per un periodo di 6 mesi per un costo della prestazione di netti €. 5.000,00.

Ritenuto di condividere la proposta della società affidataria del servizio di progettazione
dell’intervento in oggetto necessaria al fine di garantire la realizzazione di un intervento adeguato a
risolvere le problematiche della struttura;
Ritenuto altresì congruo l’importo della prestazione in riferimento al costo delle attrezzature che
verranno installate ed al periodo di monitoraggio del ponte;
Rilevato infine che l’importo complessivo dell’onorario relativo alle prestazioni che la AZ SRL
CONSULTING & COMMERCIAL ENGINEERING rientra nei limiti per l’affidamento diretto previsti
dall’art. 1 comma a) del D.L. 76/200 convertito nella L.120/2020.

Richiamati infine
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Vista la regolarità contributiva della AZ SRL CONSULTING & COMMERCIAL ENGINEERING.

DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma a) del D.L. 76/200 convertito nella L.120/2020. il servizio
di monitoraggio delle fessurazioni riscontrate alla struttura propedeutico alla la progettazione
esecutiva per il seguente intervento:

1.

SP 77 BORGOSATOLLO – CASTENEDOLO MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
PONTE AL KM 1+256 IN COMUNE DI BORGOSATOLLO - CUP H97H20001920005 – CIG
Z922F5BEEF 
alla AZ SRL CONSULTING & COMMERCIAL ENGINEERING – con sede in Galleria delle Porte

N.364/2021

Documento firmato digitalmente



Contarine, 4 35137 PADOVA – P.IVA 03243310285 per un importo di netti €. 5.000,00 oltre cassa
previdenziale 4% di €. 200,00 ed IVA 22% di €. 1.144,00 per un importo complessivo di €. 6.344,00,

2) di imputare a spesa di € 6.344,00 alla Missione 10 – Programma 1005 Capitolo 90001059
imp.2020/1856.

Brescia, lì 10-03-2021 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.364/2021

Documento firmato digitalmente


